O investimento para o servidor Miguel Ângelo Bueno Portela será de R$ 1.000,00 (um mil reais), pois
o mesmo é associado da ABEC conforme proposta da instituição (Doc. SEI 2303464). Já para a
servidora Lina Lourena da Silveira, o investimento será de R$ 1.400,00 (um mil e quatrocentos reais),
já que a mesma não é associada da ABEC. Assim, o investimento total da contratação para os dois
servidores será de R$ R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais).

Para atender a referida despesa, o recurso orçamentário será disponibilizado por meio da seguinte
estrutura:

* Unidade Orçamentária: Escola do Legislativo.
* Programa de Trabalho 01.128.8204.4088.0040: Capacitação e Desenvolvimento de Recursos

[...]

2025, evento externo de educação, na modalidade presencial, com a duração de 30 horas/aula,
entre os dias 04 e 07 de novembro de 2025, no portanto um evento de curta duração, por
inexigibilidade de licitação, nos termos da instrução procedida pelo Núcleo de Instruções e Pesquisas
de Preço. O valor total da contratação será de R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos reais      ) e da
Proposta Comercial (2303464), conforme justificativas apresentadas no Estudo Técnico Preliminar da
Contratação (2352747)

Cumpre esclarecer que a presente análise cinge-se à conformidade jurídico-formal do
procedimento à legislação de regência (Lei nº 14.133/2021 e AMD nº 59/2023), excluídos os

[...]

3390-39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Saldo Orçamentário Atual (Autorizado): R$ 1.341.100,00

Valores Reservados e Empenhados (este já incluso): R$ 1.134.178,28

Saldo Orçamentário Atual (Disponível): R$ 206.921,72

Valor desta Despesa:  R$ 2.400,00 (Dois Mil e Quatrocentos Reais)

Credor:

29.261.229/0001-61 - ASSOCIACAO BRASILEIRA DE EDITORES
CIENTIFICOS

R$ 2.400,00

Especificação / Observação:  Contratação de empresa, por INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO , para
promover o evento "ABEC MEETING 2025", com o tema comemorativo “Avançando na qualificação e